## CCCLXXXIV.

**Wittenberg** (Sachsen)\*). Rechtsbestätigungsbriefe der Landgrafen in Thüringen und Herzoge zu Sachsen Friedrich I. vom 14. August 1424.<sup>1)</sup> und Friedrich II. vom 20. Januar 1428.<sup>2)</sup>

\*) Vgl. A. M. Meyner, Geschichte der Stadt Wittenberg, Dessau 1845. 8. (Besonders S. 19. fg. 25. fg.) S. auch *Ricci* Entwurf Hptst. XVI. §. I. S. 292, 93.

1) Bei Horn, Lebens- und Helden-Geschichte Friedrichs des Streitbaren, Hauptsammlung der Urkunden Nr. 291. S. 889, 90. Den Bürgern Wittenberg's werden im Privilege namentlich Nichtbeschwerung „mit bete von gift ader von gab wegin“, Erleichterung im Heerdienste, Zoll- Geleit- Holz- Wies- wachsz- Mühl- Wasser- Weide- und Hasen- Jagd- Gerechtigkeiten zugesichert.

2) Bei Schöttgen und Kreyzig, Nachlese der Historie von Ober-Sachsen Thl. IV. Nr. VII. 2. S. 682 — 85.

## CCCLXXXV.

**Wittstock** (in der preussischen Priegnitz)\*). a. Privileg Heinrich's I., Bischofs von Havelberg, vom 10. September 1248.<sup>1)</sup>, bestätigt durch Heinrich II. am 24. Februar 1275.<sup>2)</sup> — b. Rechtsbrief Bischof Dietrich's II. vom 21. März 1374.<sup>3)</sup>, später [zwischen 1374 — 1385.] von demselben erläutert<sup>4)</sup>, und confirmirt durch Bischof Konrad Lindorff 1453.<sup>5)</sup> — c. Magdeburgische Rechtsbelehrung für Wittstock von 1436.<sup>6)</sup>

\*) Vgl. *Ricci* Entwurf Hptst. XIII. §. IV. S. 231 — 34. Heydemann, Elemente S. 145 — 55.

1) Bei *de Ludewig*, Reliq. MSS. Tom. VIII. [„Catalogus Havelbergens. Episcoporum“] p. 269 — 71. und *Bellmann*, Beschreibung der Chur und Mark Brandenburg Bd. II. (Thl. V. Buch II. Kap. VII. §. VIII.) Sp. 271, 72. Auszüge daraus geben *Riccus* a. a. D. S. 231. und v. *Kampff* PK. Thl. I. S. 30. Nr. 2., sowie in *Mathis'* Monatschrift Bd. XI. S. 61. Note 3. (Nr. III.) S. 70, 71. Note 4. Die Urkunde lautet:

„*Henricus Dei gratia Havelbergensis Ecclesie Episcopus omnibus hanc paginam visuris in perpetuum. Temporales actus absorbere solet plerumque humani generis dolus vel odium, nisi firmo vellentur testimonio vel adminiculo litterarum. Cum igitur omni sollicitudine ac prudentia commisse nobis Ecclesie debeamus utilitatibus et commodis merito providere, et ejusdem incrementis animo per vigili actuque solerti intendere, quatenus crescat in mundanis, et spiritualibus dilatetur virtutibus, omnium Christi fidelium scire volumus dilectionem, quia (§. 1.) Civibus in *Witzstoch* oppido, eis deposcentibus ac crebris nos rogatibus sollicitantibus, sed et de speciali consilio vasallorum nostre Ecclesie donavimus, uti eo jure civili in *Witzstoch*, quo utuntur incole *Stendalenses*. §. 2. His tamen exceptis, scilicet quod tota hereditaria possessio simul et ea pars, quam vocant *Herwede* et *Rade*, defuncto marito vel uxore per medium dividatur, et una medietas cedat vivo\*) superstiti, alia vero medietas inter heredes filios vel filias disponatur. §. 3. Siquidem plures sint filii vel filie coheredes, et uno mortuo vel pluribus, portio mortuorum inter vivos equaliter dividatur; si forte filii omnes vel filie moriantur, solo patre vel sola matre superstite: illa medietas, que attingebat heredes, scindatur per medium, et una pars cedat illis, qui proximi sunt linea consanguinitatis, altera autem pars ad radicem, videlicet patrem vel matrem, revertatur. §. 4. Item si moriatur vir uxore viva vel e converso decedat uxor vivo marito, tota substantia hereditaria in partes geminas partiatur, et una pars cedat vivo, reliqua vero medietas ad illos deveniat, qui viciniore fuerunt consanguinitate. §. 5. Item nimirum si sine heredibus ambo forsitan moriantur, tota possessio dividatur per medium inter eos, qui utrique parti proximi sunt linea consanguinitatis. §. 6. Ceterum admittimus, ut vadiacio Civium in *Witzstoch* sint III. solidi; vadiacio autem hospitem ibidem sub pena sit VIII. solidorum. §. 7. Preterea sententias ignoratas et dubias querant *Stendal*, si velint, vel ubi illi de *Stendal* querere consueverunt. §. 8. Volumus etiam, ut si consules oppidi in correctione juris, quod ad eos pertinet, causa odii, gratie vel timoris negligentes fuerint, per nos vel per nostrum advocatum secundum justitiam terminetur. §. 9. Insuper tertiam partem questus, qui vocatur *Innunge*, que jure principali ad nos pertinebat, libere laxavimus, ita ta-*

\*) L. viro. Bgl. aber Heydemann S. 147.

men, ut de hac portione et aliis oppidi proventibus, honestati et utilitati oppidi amplius intendatur. §. 10. Cetera omnia donavimus eis juxta consuetudinem juris civilis *Stendalensium* iuocularum. — Ne possint hec imposterum aliquorum attemptationibus violari, sed ut firma mancant et inconcussa, presentis scripti munimine, et sigilli nostri robore confirmamus, adhibitis testibus viris ydoneis, quorum hec sunt nomina subarata: *Wipertus* Prepositus in *Havelberge*, *Henricus* Plebanus in *Velowe*, *Johannes* Miles de *Plawe*, *Eghardus* Miles de *Bysenslage*, *Tydicus* Miles de *Bruneswich*, *Yo* Prefectus in *Lepyn*, *Hartwycus* Advocatus, *Henricus* de *Boch*, *Ludolfus* de *Slo-wen*, *Henricus* de *Magdeborch*, *Petrus* de *Molendino* et alii quam plures. Datum *Witzstoch* Anno Gratie **MCCXLVIII.** per manum *Olivrici* notarii nostri. Pontificatus nostri Anno III. Quarto ydus Septembris."

2) Bei *de Ludewig* l. c. p. 273 — 75. *Befmann* a. a. D. Sp. 272 — 74., und auszugsweise bei v. *Kampß* Monatschr. a. a. D. S. 71. Note 4. Der Haupttheil des Rechtsbriefes lautet:

" — — **Reco**gnoscimus et tenore presentium protestamur, (§. 1.) quod civitati nostre *Wixstock* vendidimus totum forum pro pecunia numerata; videlicet theatrum, *Krambode*, et quicquid in foro et circa forum edificatum est, vel adhuc edificandum expedire videbitur civitati, ita quod nemo sine civitatis consensu aliquid juris in ipsorum proventibus aliquotiens sibi presumat aut valeat vindicare. §. 2. Secundo ipsis dedimus quandam libertatem, que vulgo dicitur *Inninghe*, ut ex inde emendent civitatis munitiones et comparent, que videntur civitati ad commodum pervenire. Magistri quoque omnium officiorum *Inninghe* vocabunt unum aut duos de consulibus civitatis, et eorum mediante consilio statuent, quicquid in eorum *Inninghe* fuerit statuendum, in summa addentes, quod quicquid de omnibus supra dictis *Inninghe* pro eorum introitu obtinendo, sive pro gratia vel pro vadimonio delinquentium datum fuerit, ipse *Inninghe* medietatem ipsius ad usus suos reponant, et reliquam medietatem tollant Magistri officiorum, et presentent ad usus civitatis consulibus civitatis. §. 3. Tertio eis deposcentibus et vasallis nostris persuadentibus, privilegia predecessorum nostrorum cum exceptionibus ibidem positus confirmamus, videlicet ut Cives in *Wixstock* utantur eo

jure civitatis, quo utuntur incole *Stendalenses*. Et si sententiam a consulibus civitatis *Stendal* petere debeant, quam consules ejusdem civitatis gravamine demonstrarent, illuc sententiam suam petant, ubi *Stendalenses* scabini vel consules suas sententias querere consueverunt. §. 4. Postremo et ultimo nostre consules civitatis judicabunt infra septa civitatis ea, que judicant consules *Stendalenses*, prout in privilegiis a predecessore nostro Domino *Heinrico* et a civitate *Stendalensi* supra traditis plenius continentur. Preter hanc donationem nostram prius habito cujuslibet jure salvo. Acta sunt hec *Wizstock*. Anno Domini *MCCLXXV*. Sexto Kalendas Marcii in die Beati *Matthie Apostoli*."